МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

_________________  № ____   г. ЧЕЛЯБИНСКА

ПРИКАЗ

«____»_________20__г.                                                                 №____________

 «О проведении диагностического   исследования по изучению
образовательных потребностей   и интересов обучающихся начальной ступени общего образования и запросов   родителей (законных представителей)   в рамках перехода на ФГОС»

На основании плана-графика по ведению ФГОС в целях изучения образовательных потребностей и интересов обучающихся начальной ступени общего образования и запросов родителей (законных представителей) в период перехода на ФГОС

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Педагогу-психологу ___________ организовать проведение диагностического исследования среди обучающихся дошкольников (приложение №1), родителей (приложение №2) по изучению образовательных запросов и потребностей в срок до ______ года

2. Предоставить результаты в виде аналитической справки в срок до ___ года

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на зам. директора по НМР ___________
Директор школы:                                        _______________________
С приказом ознакомлены:

Приложение № 1

к приказу №      от
Вопросник для изучения образовательных потребностей и интересов

обучающихся начальной ступени общего образования

Ф.И. ребенка__________________________________________________________________

1. Нравится ли тебе в школе?___________________________________________________
2. Чем ты любишь заниматься?

 рисовать

 лепить

 конструировать

 петь, танцевать

 играть в компьютер

 заниматься спортом

 другое
3. Какой подарок ты обычно даришь своим родителям на праздник?___________________________________________________________________
4. Что у тебя получается лучше всего?______________________________________________________________________
5.Чем бы ты хотел заниматься в школе? _________________________________________

Приложение № 2

к приказу №      от
АНКЕТА
ДЛЯ ИЗУЧЕНИЯ ЗАПРОСОВ И ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПОТРЕБНОСТЕЙ РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТОВИТЕЛЕЙ) ОБУЧАЮЩИХСЯ НАЧАЛЬНОЙ СТУПЕНИ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
Уважаемый, родитель! Просим Вас ответить на вопросы данной анкеты в связи с тем, что наше образовательное учреждение переходит на ФГОС (Федеральный государственный образовательный стандарт) нового поколения. Внимательно прочитайте и честно ответьте на вопросы, Ваше мнение важно для регулирования деятельности нашего образовательного учреждения.
Ф.И.О.______________________________________________________________________________
1. Знаете ли Вы, что важнейшей задачей современного образования является повышение качества образовательных услуг?
а) Да
б) Нет
в) Затрудняюсь ответить
2. Получает ли Ваш ребенок предшкольное образование?
а) Да
б) Нет
3. Посещает ли Ваш ребенок учреждения дополнительного образования, музыкальные школы (студии), спортивно-оздоровительные учреждения?
а) Да (какие)______________________________________________________________________
б) Нет
4. Чем интересуется Ваш ребенок? Постоянны ли его интересы?___________________________________________________________________________
5. Считаете ли Вы, что у Вашего ребенка есть особые таланты, способности?
а) Да (какие)______________________________________________________________________
б) Нет
в) Затрудняюсь ответить
6. Оцените важность образовательных услуг в школе. Поставьте в ячейке рядом с каждым высказыванием номер места по важности от 1 (самое важное) до 5 (менее важное).
	№ п\п
	Образовательные услуги
	Место

	1.
	Укрепление здоровья и развитие физической культуры детей

	2.
	Развитие индивидуальных способностей ребенка в соответствии с возрастными особенностями и государственными образовательными стандартами (развитие образовательных интересов)

	3.
	Развитие художественно-эстетических способностей у детей (музыка, рисование...)

	4.
	Приобщение к культурным ценностям

	5.
	Занятия с нужными специалистами (логопед, психолог, дефектолог...)

Другое (Что именно?)
7. Какие дополнительные (платные) услуги Вы хотите получить от школы?
а) Изучение второго иностранного языка (какого)________________________________________
б) Углубленное изучение предметов (каких)_______________________________________________
в) Изучение новых предметов (курсов) (каких)_____________________________________________
8. Какую дополнительную информацию об организации образовательного процесса Вы хотели бы получить?
а) от администрации_____________________________________________________
б) от учителя________________________________________________________________
в) от педагога-психолога_______________________________________________________________
г) от социального педагога______________________________________________________________
д) от медицинского работника________________________________________________